Nec plusquam unius anni spatio post fundatum monasterium interjecto, Benedictus Oceano transmissis Gallias petens, caementarios qui lapideam <sup>f</sup> sibi ecclesiam juxta Romanorum quem semper amabat morem facerent, postulavit, accepit, attulit. Et tantum in operando studii praer amore beati Petri, in cu-

#### VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- <sup>1</sup> Tempore superbeatæ.
- <sup>2</sup> Repetere.
- <sup>3</sup> Haec nempe non per.
- <sup>4</sup> Cogniti.

- <sup>5</sup> Sedulo.
- <sup>6</sup> Sibi quos
- <sup>7</sup> Attulit.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> Lirinensem. Insula est Gallici juris, dicta etiam D insula sancti Honorati, ubi nobile erat cœnobium monachorum. WARRÆUS.

<sup>b</sup> Repedare. Juxta finem an. 667, quo Vighard, obiit (iii, 29; iv, 1). SMITH.

<sup>c</sup> Venerunt. Benedictus cum Theodoro Angliam redit an. 669, sub die sexto Kal. Jun., Dominica (iv, 3). SMITH.

<sup>d</sup> Tertium. Tertia quidem fuit Benedicti et Britannia peregrinatio Romana, at quarta in summa, siquidem in secunda e Britannia discessione bis Romam petiit, antequam in patriam remearet. Ergo sequentem ejus profectioem quartam a Britannia dictam a Beda, quintam absolute interpretare. MABILL. Hoc iter suscepit Benedictus an. 671. FLOR. WIG.

<sup>e</sup> Ingressus. An. 672. Eo enim anno Coinvalch obiit. CHRON. SAX. ET FLOR. WIG.

<sup>f</sup> Lapidæam. Nempe ecclesiam cum tabulatu lapideo, uti Wilhelmus Malmesburiensis explicat, seu cum fornice; nam longe ante jam Paulinus episcopus, teste ipso Beda, ii, 16, in Lindocolina civitate ecclesiam operis egregii de lapide fecit. Quod etiam aetate jam Eboraci praestiterat, ex c. 12. Quanquam non raro tum templa in Britannia ex ligno fiebant. Finanus episcopus Merciorum, teste Beda, lib. iii, cap. 25, ecclesiam more Scotorum, non de lapide, sed de robore secto totam composuit, atque arundine texit. Sed episcopus loci Eadberth, ablata arundine, plumbeis laminis eam totam, hoc est, tectum et parietes, cooperire curavit. Quod etiam in Gallia acuitatum nonnunquam. Lege Gregorium Turon. in lib. de Gl. conf. cap. 72, et lib. i de Gl. mart., cap. 101, et alibi. MABILL.

ius honorem faciebat, exhibuit, ut <sup>1</sup> intra unius anni A circulum ex quo fundamenta sunt jaeta, culminibus superpositis, missarum inibi solemnia celebrari videres. <sup>2</sup> Proximante autem ad perfectum opere, misit legatarios Galliam, qui vitri factores, artifices videlicet Britannis eatenus incognitos, ad cancellandas Ecclesie porticumque et cœnaculorum ejus fenestras adducerent. Factumque est, et venerunt; nec solum opus postulatum compleverunt, sed et Anglorum ex eo gentem hujusmodi artificium nosse ac discere fecerunt: artificium nimirum vel lampadis ecclesie claustris vel vasorum multifariis usibus non ignobiliter aptum. Sed et cuncta quæ ad altaris et ecclesie ministerium competebant, <sup>3</sup> vasa sancta, vel vestimenta, quia domi invenire non potuit, de transmarinis regionibus advectare religiosus emptor curabat.

Et ut ea quoque quæ nec in Gallia quidem reperiiri valebant, Romanis e finibus Ecclesie suæ provisor impiger <sup>4</sup> ornamenta vel munimenta conferret; <sup>5</sup> quarta <sup>6</sup> illo, post compositum juxta regulam monasterium, perfectione completa, multipliciore quam prius spiritualium mercium fenore cumulatus rediit. Primo quod innumerabilem librorum omnis generis copiam apportavit; secundo quod reliquiarum beatorum apostolorum martyrumque Christi abundantem gratiam multis Anglorum ecclesiis profuturam advexit; tertio quod ordinem cantandi, psallendi atque in Ecclesia ministrandi juxta morem Romanæ institutionis suo monasterio contradidit, postulato videlicet atque accepto ab Agathone papa archicantore ecclesie beati apostoli Petri et abbate monasterii beati Martini <sup>7</sup> Joanne, quem sui futurum magistrum monasterii Britannias, Romanum Angliis adduceret. Qui illo perveniens, non solum viva voce quæ Romæ didicit ecclesiastica discentibus tradidit; sed et non pauca etiam litteris mandata reliquit, quæ hactenus in ejusdem monasterii bibliotheca memoria gratia servantur. Quartum, Benedictus non vile munus attulit, epistolam privilegii a venerabili papa Agathone, cum licentia, consensu, desiderio, et hortatu Ecgridi regis acceptam, qua monasterium quod fecit ab omni prorsus extrinseca irruptione tutum perpetuo rediretur ac liberum. Quintum, picturas imaginum san-

ctuarum quas ad <sup>8</sup> ornandum ecclesiam beati Petri apostoli quam construxerat detulit; imaginein, videlicet, beate Dei genitricis semperque virginis Mariæ, simul et duodecim apostolorum, quibus mediam ejusdem ecclesie testudinem, ducto a pariete ad parietem tabulato præcingeret; imagines evangelicæ historie quibus Australem ecclesie parietem decoraret; imagines visionum Apocalypsis beati Joannis, quibus septentrionalem æque parietem ornaret, quatenus intrantes ecclesiam omnes etiam litterarum ignari, quaquaversum intenderent, vel semper amabilem Christi sanctorumque ejus, quamvis in imagine, contemplarentur aspectum; vel dominicæ incarnationis gratiam vigilantiore mente recolerent; vel extremi discrimen examinis, quasi coram oculis habentes, <sup>9</sup> districtius seipsi examinare meminissent.

igitur venerabilis Benedicti virtute, industria ac religione, rex Ecgridus non minimum delectatus, terram quam ad construendum monasterium ei donaverat, quia bene se ac fructuose donasse conspexit, <sup>10</sup> quadraginta adhuc familiarum data possessione, augmentare curavit; ubi post annum missis monachis numero ferme decem et septem, et præposito abbate ac presbytero Ceolfrido, Benedictus consulto imo etiam jussu præfati Ecgridi regis, monasterium <sup>11</sup> beati Pauli apostoli construxit, ea duntaxat ratione, ut una utriusque loci pax et concordia, eadem perpetua familiaritas conservaretur et gratia; ut sicut, verbi gratia, corpus a capite per quod spirat non potest avelli, caput corporis sine <sup>12</sup> quo non vivit nequit oblivisci, ita <sup>13</sup> nullus hæc monasteria primorum apostolorum fraterna societate <sup>14</sup> conjuncta aliquo ab invicem tentaret disturbare conatu. Ceolfridus autem hic, quem abbatem constituit Benedictus, a primis instituti monasterii prioris exordiis adjutor illi per omnia strenuissimus aderat, et cum eo tempore congruo Romam discendi necessaria simul et adorandi gratia adierat. Quo tempore etiam presbyterum Eastervinum de monasterio beati Petri eligens abbatem, eidem monasterio regendi jure præfecit, ut quem solus non poterat laborem, socia dilectissimam commilitonis virtute levius ferret. Nec ab re videatur cuiquam duos unum monasterium simul habuisse ab-